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Förord  
Denna studie är en fortsättning från vår studie 2021 som genomfördes tillsammans med 
Stockholmshem i syfte att få en genomlysning av Stockholmshems arbete med ”Rättvist Byggande”. 
Studien 2021 visade nödvändigheten med omvärldsbevakning och särskilt Finland framstod som ett 
värdefullt exempel att studera. Arbetet med studien 2021 gav även kontakt med ett antal ytterst 
bekymrade personer inom svenska byggsektorn, inom både byggföretag och branschföreningen 
”Byggföretagen”. Det blev då givet att ta reda på mer om arbetet i Finland. Vi har gjort arbetet i 
samarbete med SBUF (Svenska Byggbranschen Utvecklingsfond) och CBE (KTHs Centrum för 
Byggeffektivitet). Dessa har också finansierat arbetet. 

I Finland bedrivs det ett starkt och sammanhållet arbete mot arbetslivskriminalitet, människohandel 
och grå ekonomi. Detta har initierats vad jag förstår av kanske något tjugotal modiga personer som 
drivs av ett starkt humanistiskt rättspatos och dessa personer har arbetat med frågan i decennier. De 
senaste fem åren har även organisationer, myndigheter och ministerier kommit med i arbetet. Denna 
genomgångna process avspeglar sig bland annat i ett antal nya lagar som bekämpar 
arbetslivskriminalitet, människohandel och grå ekonomi. Jag som har haft den utredande rollen i 
detta arbete vill tacka alla personer, som jag fört samtal och intervjuer med. Jag har blivit fantastiskt 
väl mottagen i Finland, i landets civilsamhälle, fack, byggbransch, myndigheter och ministerier samt 
hos forskare. Arbetet har kunnat genomföras i en mycket vänlig anda. Ett stort tack även till mina 
etiska rådgivare, som kommit med mycket viktiga synpunkter under resans gång. 

Stockholm februari 2024 
//Tosse 
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Sammanfattning  
Utländska offer för arbetslivskriminalitet och människohandel upplever att de blir påfallande 
ofta orättvist behandlade. De får utföra farliga arbeten under långa arbetsdagar och till låg lön 
som de dessutom ofta blir lurade på. De får sällan relevant arbetsledning, varpå de blir 
anklagade för dåligt utfört arbete. De separeras från inhemska kollegor vid raster och genom 
språksvårigheter. Dessa personer ingår som en stor del i den svarta ekonomi, som i Finland 
benämns grå ekonomi. 
 

Finska staten och finska offentliga institutioner har tagit ett övergripande ansvar för att 
bekämpa denna kriminalitet. I Finland utförs även forskning på detta och forskningen 
tillsammans med arbetsmarknadens parter samt civila organisationer som Brottsofferjouren 
har tagits i samhällets tjänst, exempelvis vid lagberedning. Finlands riksdag stiftar lagar, som 
följs upp avseende fällda domar. Om domstolsutfallet inte speglar intentionen med lagen, så 
tas processen om med inhämtning av kunskap, riksdagsarbete o.s.v. Det finska 
justitieministeriets arbete kan vara ett föredöme för Sverige. 
 

Finland har genom sin skatteförvaltning under 14 år samkört register från åtta myndigheter 
online för att förmedla uppgifter om alla bolag på begäran av relevanta myndigheter. Finlands 
offentliga upphandlare använder sig av den kunskapen för att undvika oseriösa företag. Vid 
upphandling tas bara i undantagsfall lägsta budet, istället väljs det bud som har det bästa 
förhållandet mellan pris och kvalitet och det är bara 1-2 % av dessa upphandlingar som blir 
överklagade. Vi har inte i Finland hört att detta befintliga system med samkörda register har 
hotat den personliga integriteten. 
 

Finlands skattemyndighet samlar in data på företags- och personnivå, avseende 
arbetsgivarsamband, lön, sociala avgifter, företagens fakturor, deklarationer och 
årsredovisningar. Detta ger möjligheter att bekämpa ekonomiska brott på ett rationellt sätt. 
 

Finska byggarbetsgivarna och finska byggfacket har samarbetat under lång tid i syfte att mota 
bort arbetslivskriminalitet från byggarbetsplatserna. Detta har haft positiva konsekvenser på 
byggarbetsmarknaden och även gett en grund för Finlands lagstiftning i frågan. Några av 
Finlands viktigaste lagar mot arbetslivskriminalitet har initierats av byggarbetsgivarnas och 
byggfackets samarbete. En kamp och polemik mellan arbetsmarknadens parter hade enbart 
gagnat kriminella aktörer. 
 

Finlands arbetarskyddsinspektörer kontrollerar säkerhetsaspekter, men också arbetarens 
sociala och ekonomiska omständigheter. Inspektörerna har då större möjlighet att upptäcka 
arbetslivskriminalitet, människohandel och grå ekonomi. Fysiska kontroller på plats är viktiga 
och har också prioriterats av Finland under lång tid. Entreprenörer i sin roll som beställare har 
ansvar för sina underleverantörers agerande med avseende på bl. a. skatter och försäkringar. 
Det finns ett förslag att offentliggöra olika myndigheters data på internet, så att företag kan 
kontrollera tillförlitligheten hos sina underentreprenörer.  Detta har ännu inte antagits av 
Finlands riksdag. Detta kan vara en fråga som rör personlig integritet. 
 

Kriminaliteten inom privat sektor, där företag arbetar direkt åt enskilda hushåll, är svår att 
komma åt. Det förekommer dock ett arbete för att skapa ett allmänt engagemang mot 
arbetslivskriminalitet. En fråga i sammanhanget kan vara: Hur skulle en privatkund kunna 
avgöra om en tilltänkt byggare är laglydig och följer kollektivavtal? 
 

Finland förefaller jämfört med Sverige ha kommit längre när det gäller bekämpningen av 
arbetslivskriminalitet, människohandel och grå/svart ekonomi. Kriminella företag eftersträvar 
förmodligen största möjliga vinst till minsta möjlig risk. Det kan förefalla logiskt för 
kriminella företag i Finland att flytta sin verksamhet till Sverige.  
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1.  Inledning 
Sverige och Finland har mycket gemensamt avseende upplägg på lagstiftning och hur 
ministerier och myndigheter har möjlighet att arbeta. Detta kommer sig av att Finland under 
den ryska tiden kunde behålla 1734 års lag som var gemensam för Sverige-Finland. På finska 
utkom den lagen 1759 (Riksdagen u. å.).  
 
KTH gjorde 2021 en studie som behandlade byggkriminalitet, människohandel och grå 
ekonomi, vilka belastar samhället på flera olika sätt. Studiens slutsatser var:  

• Personer i utsatta lägen, exempelvis papperslösa, blir utnyttjade genom att få arbeta 
långa dagar med låg lön, ofta under farliga förhållanden.  
 

• Hederliga byggföretag kan bli utkonkurrerade eftersom kriminella företag vinner 
upphandlingar, genom låga anbud.  
 

• Kriminella företag kan få till ytterligare intäkter, exempelvis genom att ge dåliga 
leveranser, som i sin tur genererar dem intäkter i form av ändrings- och 
tilläggsarbeten. Byggnadskvaliteten kan alltså bli försämrad av de kriminella 
företagens aktivitet.  
 

• Kriminella bolag gör å sin sida stora vinster och dessa vinster kan sedan användas till 
annan aktivitet, exempelvis att köpa upp hederliga företag. 
 

• Vidare går svenska staten miste om betydande skatteintäkter.  
 

Studien fann även att sekretesslagstiftningen från 1979/80, som skrevs i syfte att försvara den 
personliga integriteten, förhindrar att myndigheter på en löpande basis samarbetar för att 
hindra kriminella företag. Svenska regeringar och justitiedepartement har också saknat 
tillräcklig insikt och kraft för att förbereda sådana förslag som skulle kunna ligga till grund 
för lagstiftning, vilken är operativ mot byggkriminalitet, men även tar hänsyn till integritet (af 
Klintberg & Björk 2021). Den svenska delegationen mot arbetslivskriminalitet har också 
skrivit en intressant studie på bland annat Finlands arbete mot denna kriminalitet 
(Delegationen mot arbetslivskriminalitet 2023). 

2. Syfte 
Syftet med denna studie är att göra en kartläggning av huvuddragen i Finlands åtgärder mot 
arbetslivskriminalitet och grå ekonomi.  

3. Metod 
Arbetet har genomförts som en kombinerad intervju- och dokumentstudie med efterföljande 
analys och sammanställning. Sammanlagt 33 personer har deltagit i intervjuer inför och vid 
fyra resor till Finland med frågor om relevanta dokument, exempelvis forskningsstudier, 
lagstiftning och regeringshandlingar. Urval av intervjupersoner är en viktig process. Detta 
urval har skett iterativt, alltså att ett flertal personer i en sektor har vidtalats för att nå fram till 
kompetenta intervjupersoner. Texten i resultatavsnittet består till största delen av bearbetad 
text från ovan nämnda dokument och i viss grad av citat från intervjupersonerna. 
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4. Genomgång av dokument och intervjusvar 
Regeringar i Finland har medvetet arbetat med konventioner om mänskliga rättigheter 
exempelvis Europarådets konvention angående arbete mot människohandel 
(Justitieministeriet 2021). Denna studie fokuserar på Finlands interna agerande, som 
beskrivning av olika samarbets- och kontrollåtgärder. Här presenteras ett antal företeelser, där 
det i en vidare studie kan vara intressant att jämföra med svenska motsvarande förhållanden.  

4.1 Samarbeten  
I denna rapport finns fyra exempel på samarbeten i Finland: 

• Samarbete mellan byggfack och byggarbetsgivare. 
 

• Forskning och forskningssamarbeten. 
 

• Fenomenbaserad förvaltning, vilken är framtaget av finska riksdagen. En sådan 
förvaltning tycks ha tillämpats i de finska åtgärderna mot arbetslivskriminalitet, 
människohandel och grå ekonomi.  

 

• Juridiska processer, analys och åtgärder med en redovisning av juridiska aktörers 
arbete i frågan. 
 

 

4.1.1 Samarbete byggfack och byggarbetsgivare 
Det finska byggfacket och byggarbetsgivarförbundet har samarbetat avseende 
byggkriminalitet under i stort sett hela 2000-talet. Samarbetet har varit fruktbart och gett en 
kontinuitet till parternas inverkan på det politiska arbetet mot denna kriminalitet. Ett 
fackförbund har ett naturligt insteg hos socialdemokratiska regeringar och ett 
arbetsgivarförbund har ett motsvarande insteg hos borgliga regeringar. Samarbetet mellan 
fack och arbetsgivare har hjälpt till att utveckla lagar avseende byggarbetsplatser. (Byggfack 
& Byggarbetsgivare 2023). Detta tillsammans med det finska lagstiftningssystemet där 
relevant kunskap kan tillföras lagberedningen i tidigt skede (Lagberedning Finland u å). Här 
presenteras tre olika vägar för lagstiftningen: 

• Arbetsmarknadens parter har utvecklat en idé, som sedan lämnats till arbets- och 
näringsministeriet, varpå idén har kommit med i lagberedning och till slut stiftats som 
lag (exempelvis skattenummerlagen). 

• Tidigare praxis kan ha inspirerat till lagstiftning (beställaransvarslagen). 
• Arbets- och näringsministeriet tar även ofta initiativ till att kalla parter från 

arbetsmarknaden som experter i förberedningsarbetet, exempelvis när det gäller frågor 
om utstationering. Detta beror på att byggbranschen är så utsatt för kriminalitet. 
 

Arbetsmarknadsparterna har sålunda utvecklat lösningsmodeller och om parterna har kommit 
överens om åtgärder som verkar kunna ge effekt, så har förslagen skickats vidare till arbets- 
och näringsministeriet. Parternas initiativ har därmed kommit med i lagberedningens 
förberedelsefas. Här följer exempel på sju lagar som byggfacket och byggindustrin medverkat 
till (Byggfack 1 2024): 
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1. Bildförsett ID-kort på byggarbetsplatser (2006) 
Alla arbetare vid en byggarbetsplats måste synligt bära ett ID-kort, som vid större byggen 
stämplas in vid entrén till bygget, varvid relevanta uppgifter skickas in till 
skatteförvaltningen, se avsnittet om ”4.2.4 Kontroll arbetstid & arbetsgivarsamband”. 
 

2. Lagen om Beställaransvar (2007) 
Se avsnittet om ” 4.2.5 Konkurrens- och anställningsvillkor” (Beställaransvarslagen u å).  
 

3. Omvänd moms i byggbranschen (2011) 
I mervärdesbeskattningen är den som säljer tjänsten oftast skattskyldig. Omvänd 
momsskyldighet betyder att köparen är skyldig att betala momsskatten. Den omvända 
momsskyldigheten inom byggbranschen tillämpas alltid i Finland då dessa två förutsättningar 
föreligger: 

• Tjänsten utgör byggtjänst eller uthyrning av arbetskraft för byggtjänst. 
 

• Köparen är en näringsidkare som i samband med sin verksamhet på annat sätt än 
tillfälligt säljer byggtjänster eller hyr ut arbetskraft för byggtjänster. Köparen kan 
också vara en s.k. mellanman, dvs. en näringsidkare som vidareförsäljer byggtjänsten 
till en ovan definierad näringsidkare (Omvänd moms 2012).  

 
4. Skattenummer 2012 

Se ”4.2.4 Kontroll arbetstid & arbetsgivarsamband” (Skattenummer 2012) och 
(Skattenummer 2012). 
 

5. Ändring i lagen om beställarens ansvar (2012) 
Se ”4.2.5 Konkurrens- och anställningsvillkor” (Beställaransvar 2 2012). 
 

6. Skyldighet att lämna uppgifter vid byggande (2014) 
Beställaren och den huvudsakliga entreprenören har informationsskyldighet om arbetstagare 
och entreprenad till skatteförvaltningen. Denna lag har uppdaterats 2017 och 2019 (Uppgifter 
Byggande 2014).  
 

7. Utstationering av arbetstagare, anmälan och entreprenörens skyldighet (2016) 
Byggherren eller huvudentreprenören har en särskild skyldighet att göra en utredning om 
löner inte har betalats ut till utstationerade arbetstagare. Om skyldigheterna försummats ska 
en försummelseavgift kunna påföras (Lag utstationering 2016).  
 

4.1.2 Forskning och forskningssamarbeten 
Forskning spelar en central roll i de finska åtgärderna mot arbetslivskriminalitet, 
människohandel och grå ekonomi. I finska justitieministeriets handlingsplan från 2021 står 
det: ”Arbetet mot människohandel baseras i Finland på kunskap. Som en del av arbetet mot 
människohandel kartlägger man ständigt behovet av kunskap. Utrednings- och 
forskningsverksamheten kopplas tätt till utvecklingen av arbetet mot människohandel. Efter 
forsknings- och utredningsarbetet bedöms nödvändiga åtgärder i lagstiftning samt andra 
åtgärder för att främja avslöjande av människohandel, förbättra offrens ställning och för att 
effektivisera förverkligandet av straffansvaret” (Justitieministeriet 2021). Det finns ett flertal 
exempel där forskningsinstitutioner samspelar med finsk statsförvaltning och civilsamhälle.  
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I en nyutkommen dansk vetenskaplig rapport beskrivs genom djupintervjuer hur utländska 
byggarbetare blir utnyttjade på ett orättvist och inhumant sätt även på stora och etablerade 
byggen i Danmark. De intervjuade personerna upplever att de blir påfallande ofta orättvist 
behandlade. De får utföra farligare arbeten, under längre arbetsdagar, till lägre lön, som de, 
som de i värsta fall kan bli lurade på. Det händer ofta att de inte får relevant ledning under 
sina arbeten och blir sedan anklagade för dåligt utfört arbete. De separeras även från sina 
danska kollegor vid raster samt genom språksvårigheter. Detta ses som ett europeiskt problem 
och Overgård m. fl. 2023 menar att det inte heller finns något egentligt samarbete mellan 
nordiska länder i frågan, som skulle kunna stoppa hanteringen. Om ett företag blir påkommet 
med arbetslivs-kriminalitet i Danmark, så kan en verksamhet fortsätta i Sverige (Overgård m. 
fl. 2023). 
 
HEUNI 
HEUNI (European institute for crime prevention and control) är placerat som ett fristående 
forskningsinstitut under finska justitieministeriet och knutet till FN (HEUNI 2024). År 2007 
deltog den dåvarande chefen för HEUNI i ett möte med svenska 
arbetsmarknadsdepartementet avseende människohandel för tvångsarbetsändamål. HEUNIs 
chef introducerade människohandel som ett nytt forskningsfält. Däremot agerade inte svenska 
departement och myndigheter i frågan (Jokinen m. fl. 2011). HEUNIs forskning om 
exploatering och människohandel har varit av betydelse för kunskapen om fenomenet i 
Finland (Jokinen m.fl. 2022). HEUNI har t. o. m. 2023 skrivit 26 rapporter avseende 
utnyttjandet av utländsk arbetskraft och människohandel i Finland och resten av Europa. 
HEUNI driver även utbildningsprogram för företag, så att de kan undvika att hamna i 
sammanhang med arbetslivskriminalitet och människohandel (HEUNI Trainings 2024). 
 
Migrationsinstitutet Åbo 
Migrationsinstitutet i Åbo publicerade 2022 en studie avseende utnyttjande av utländsk 
arbetskraft och informationsluckor i myndighetsarbetet, en studie som skrevs på uppdrag åt 
arbets- och näringsministeriet (Raunio. m. fl. 2022 ). 
 
Helsingfors universitet, juridiska institutionen 
Juridiska institutionen på Helsingfors universitet medverkade 2022 i statsministerns analys-, 
utvärderings- och forskningsverksamhet. Studien behandlar hur ett människohandelsfall går 
genom den finska straffprocessen. Den berör även en juridisk persons verksamhet, företagens 
straffrättsliga ansvar, konfiskering av vinning av brott och förbud mot affärsverksamhet 
(Koivukari  m. fl. 2022). 
 
Förbundet för mänskliga rättigheter  
Förbundet för mänskliga rättigheter är en människorättsorganisation som övergripande 
bevakar människorättssituationen i Finland. Förbundets mission är att se till att de mänskliga 
rättigheterna och grundläggande friheterna förverkligas. Verksamheten utgår från FN:s 
deklaration om mänskliga rättigheter, internationella konventioner och fördrag om mänskliga 
rättigheter samt de grundläggande fri- och rättigheter som fastställs i Finlands grundlag 
(Mänskliga rättigheter u. å.). Förbundet skrev 2014 en rapport, som behandlade allvarliga 
former av arbetskraftsexploatering och hur offer för denna exploatering ska kunna få tillgång 
till rättvisa i EU (Sams & Sorjanen 2014). 
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Polisyrkeshögskolan Tammerfors 
Polisyrkeshögskolan forskar också på människohandel och har kommit fram till att 
bekämpningen av detta kräver specialkompetens. Myndighetssamarbete och 
informationsutbyte är väsentligt, men myndigheter har sällan kunskap om varandras 
befogenheter och rättigheter. Myndigheternas analysverksamhet när det gäller arbetsrelaterad 
invandring kan också förbättras (Kuukasjärvi m. fl. 2021). 

Operativt samarbete mellan myndigheter och forskning 
Finansunderrättelseenheten vid centralkriminalpolisen har inrättat en expertgrupp; FAMLIT 
(Finnish Anti Money Laundering Intelligence Task Force) med deltagare från skyddspolisen, 
skatteförvaltningen, finansinspektionen och HEUNI. FAMLIT har som mål att effektivisera 
bekämpning av penningtvätt samt att bekämpa finansiering av terrorism. Några av målen för 
bekämpningsprocesserna är att undanröja hinder för informationsutbyte, utbyta aktuell 
information om tillvägagångssätt och att utveckla information om riskerna med penningtvätt. 
Expertgruppen utvecklar också de rapporteringsskyldigas förmåga att identifiera eventuella 
misstänkta transaktioner (Penningtvätt u. å.). 
 
HEUNI ingick i regeringens  beredningsgrupp vid framtagande av en handlingsplan mot 
människohandel, som resulterade i den ovan nämnda publikationen vid justitieministeriet 
(Justitieministeriet 2021). Här följer ett antal punkter som ingick i denna handlingsplan:  
 

• HEUNI har arbetet med förundersökningsmyndigheternas utvecklingsbehov i 
bekämpning av människohandelsbrott tillsammans med myndigheterna 
”Hjälpsystemet för offer för människohandel”,  polisyrkeshögskolan, polisstyrelsen, 
centralkriminalpolisen och gränsbevakningsväsendet.  

 
• Det finns risker i underleverantörskedjor, vilket har beaktats i utvecklingsarbetet av 

frågor om företagens och den offentliga sektorns samhällsansvar. Detta har skett i ett 
samarbetsforum för offentlig upphandling. Ansvariga instanser har varit 
finansministeriet i samarbete med Vanda stad och HEUNI.  

 
• Arbetsmarknadsorganisationernas medvetenhet om människohandel och 

arbetsrelaterat utnyttjande, tillsammans med verktygen för att bekämpa dessa fenomen 
har drivits av ”Hjälpsystemet för människohandel”, HEUNI samt arbets- och 
näringsministeriet.  

 
• Ett etablerat samarbete mellan myndigheten ”Hjälpsystemet för offer för 

människohandel” och HEUNI, avseende människohandel som begås mot barn och 
unga (Justitieministeriet 2021). 
 

Åbo universitet och HEUNI fick som en åtgärd för att bekämpa grå ekonomi uppdrag av 
justitie- och arbets- och näringsministeriet att utreda utnyttjandet av arbetstagare genom 
kraftig underbetalning. I utredningen bedömdes särskilt hur man med de nuvarande 
bestämmelserna i strafflagen skulle kunna reagera på allvarlig underbetalning och om 
strafflagen borde utvecklas så att man effektivare kunde ingripa i dessa betalningar. 
Utredningen fokuserade bland annat på straffbestämmelser och deras tillämpning, 
preskriptionstider för brott och juridiska personers straffrättsliga ansvar (Luoto m. fl. 2023). 
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4.1.3 Fenomenbaserad förvaltning 
”Fenomenbaserad förvaltning” är ett begrepp som beskriver hur en förvaltning kan fokusera 
på samhällsproblem, som inbegriper ett flertal ministerier, myndigheter samt även 
civilsamhället. Begreppet är  lanserat 2018 av Sitra en tankesmedja underställd finska 
riksdagen (Lag Jubileumsfond 1990). En av Sitras uppgifter är att stärka demokratin och 
påverka byggandet av en inspirerande framtid. Sitra vill förnya och utveckla demokratins 
strukturer, verksamhetssätt och metoder för delaktighet och interaktion (Sitra 2021).  
 
Sitra genomförde 2018 en analys av den finska statsförvaltningen och det faktum att en sådan 
förvaltning tar på sig fler åtaganden för att hantera problem som uppkommer. Detta medför 
att ytterligare myndigheter skapas varpå komplexiteten ökar. Risken finns att frågor bedrivs i 
”silos” vid olika departement och myndigheter, vilket medför att ena handen inte vet vad den 
andra gör. Sitra anförde: ”Under tidens gång har Finlands förvaltning blivit invecklad med ett 
system med en detaljerad reglering. Detta kan utvecklas till direkta hot mot förvaltningens 
förmåga att förnya sig. Många samhälleliga problem, som klimatförändring eller ojämlikhet 
är komplicerade fenomen som är beroende av varandra och som bör granskas på ett mera 
helhetsomfattande sätt. De nuvarande silostrukturerna inom förvaltningen liksom 
lagstiftningen och den detaljerade budgeteringen gör dock ett tväradministrativt, 
helhetsomfattande förhållningssätt märkbart svårare. Det är samtidigt viktigt att regeringen 
och riksdagen förmår att fatta beslut och att den offentliga förvaltningen kan genomföra olika 
rättsliga, ekonomiska och sociala förändringar på ett hållbart sätt” (Sitra Fenomen 2018). 
 
Sitra föreslog en fenomenbaserad förvaltning, vilket skulle ge ministerierna nya verktyg för 
handhavande av viktiga frågor (fenomen) i regeringsprogrammet. Tjänstemannaledningen och 
tjänstemannakåren skulle få tillgång till tväradministrativa metoder som, är till hjälp när man 
ska anta utmaningar inom beredning och genomförande (Sitra Fenomen 2018).  
 
Oberoende av Sitras analyser ovan har ett samarbete i Finland avseende kampen mot grå 
ekonomi och människohandel utvecklats under ett par decennier. I grunden har det funnits ett 
informellt nätverk med personer som arbetat inom arbetarskydd, forskning, gränsbevakning, 
människorättsorganisationer, polis, åklagarämbetet, alltså både inom myndigheter och inom 
civilsamhälle, som har engagerat sig i frågan sedan första decenniet på 2000-talet (HEUNI 
2023). Sedan början av 2020-talet när första anti-trafficking koordinatorn tillträdde har olika 
ministerier och myndigheter arbetat nära varandra. Detta har stötts av ett politiskt 
engagemang. Arbetet bedrivs nu även i en vidare sfär där regioner, kommuner, den 
specialiserade polisenheten, yrkesinspektionen, åklagare och civilsamhället är involverade. 
Organisationer som Brottsofferjouren (som har bl. a. finska Röda korset som huvudman 
(Brottsofferjouren 2023)) och Hjälpsystemet för offer för människohandel spelar en central 
roll i detta arbete. Det övergripande målet är att skapa engagemang i hela samhället där offer 
för människohandel stöds och där människohandlare bekämpas (Anti-trafficking koordinator 
2024). År 2021 presenterades en handlingsplan för arbetet, som visade på 5 strategiska mål 
och 55 åtgärder (Justitieministeriet 2021). Denna handlingsplan fungerar som ett fundament 
för arbetet mot arbetslivskriminalitet, människohandel och grå ekonomi (HEUNI 2023). 
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4.1.4 Juridiska processer, analys och åtgärder 
Justitieministeriet har en central roll när det gäller juridiska processer. Juridiska arbetet i 
Finland präglas av lagstiftning, analys på om denna lagstiftning fungerar ut till förväntade 
domar eller inte, inhämtning av kunskap till ny lagstiftning, varpå lagstiftning initieras på 
nytt. Förundersökningar är en viktig del i denna process. 
 
Justitieministeriet 
Finska justitieministeriet har under sig fristående myndigheter/forskningsinstitut som arbetar 
fokuserat mot människohandel. Det är HEUNI (se 4.1.2), antitraffickingkoordinatorn och 
diskrimineringsombudsmannen (DO). 
 
Antitraffickingkoordinatorn 
Antitraffickingkoordinatorn ansvarar för samordningen i regeringen av insatser mot 
människohandel (Anti-trafficking koordinator u. å.). Koordinatorns centrala uppgift är att 
främja att de åtgärder mot människohandel, som vidtas vid olika ministerier, stöder varandra 
samt att informationen förmedlas mellan aktörerna. Koordinatorn bereder också Finlands 
handlingsprogram mot människohandel (Anti-trafficking koordinator 2023). Koordinatorn 
fungerar även som en länk avseende ömsesidig information mot civilsamhället i syfte att 
skapa engagemang mot trafficking, se även ”4.1.3 Fenomenbaserad förvaltning” ovan. 
 
Diskrimineringsombudsmannen (DO) 
DO fungerar som en oberoende nationell rapportör för människohandel i Finland. DOs 
rapporter har gett upphov till motioner och propositioner från Finlands regering. 
Propositionerna har i sin tur givit upphov till bl.a. regeringsprogram, som implementerats av 
olika myndigheter, t. ex. finska arbetarskyddsförvaltningen. (HEUNI  2021). DO har rätt till 
sekretessbelagd information från myndigheter och samarbetar med dessa, 
frivilligorganisationer och forskningsinstitut. Vidare följer diskrimineringsombudsmannen 
efterlevnaden av internationella åtaganden och effektiviteten av nationell lagstiftning. I 
ansvaret ingår även att utfärda förslag och rekommendationer samt att följa genomförandet av 
rättigheter för människohandelsoffer. DO lämnar en årlig rapport till regeringen samt en 
evidensbaserad rapport till riksdagen vart fjärde år med rekommendationer. DO övervakar 
dessutom att ett flertal myndigheter implementerar åtgärder med avseende på trafficking och 
diskriminering (Diskrimineringsombudsmannen 2023b). Historiskt sett så har DO fungerat 
som motor och ett nav i ett nätverk mot trafficking i alla dess former (HEUNI 2023). 
 
Inspel från civila organisationer 
Vid samtal med tjänsteman från Brottsofferjouren framkommer att: ”Ministerier ber ofta 
Brottsofferjouren om utlåtande redan då de förbereder ny lagstiftning, men när lagförslaget 
sedan går vidare till riksdagen kan riksdagens olika kommittéer be Jouren om utlåtande igen 
och ibland ombedes Jouren också delta i kommittéernas möte när lagförslaget behandlas och 
svara på muntliga frågor. I förberedningsfasen är det också möjligt att lämna in ett utlåtande 
trots att ministeriet inte har bett om det, för det mesta går det genom en ´utlåtande.fi –service´ 
där det även går att hitta alla lagförslag som Jouren kan påverka för tillfället” 
(Brottsofferjouren 2024). 
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Förundersökningsprocessen 
I justitieministeriets handlingsplan från 2021 skrivs att alla finska 
förundersökningsmyndigheter ska ha tillräckligt grundläggande kännedom om och kunskap 
att identifiera alla former av människohandel. Förundersökningsmyndigheternas, särskilt 
polisens verksamhet ska ledas med metoder som ger effektivare brottsbekämpning och ta 
fram kvalitativa förundersökningar kring människohandelsbrott. Här görs även en bedömning 
av åklagarnas resursbehov för att effektivisera förundersökningssamarbetet och för att 
säkerställa att straffansvaret förverkligas i straffprocessen (Justitieministeriet 2021). 
 

Bland specialiståklagare utses sådana som är särskilt insatta i människohandelsbrott och dessa 
ger sakkunnig rådgivning för förundersökningsmyndigheter och andra åklagare. Ett kollegialt 
nätverk skapas mellan specialiståklagare och andra åklagare som handlägger människohandel, 
där åklagarna delar information och erfarenheter samt bra praxis i ärenden som gäller 
människohandel. Åklagare som åtalar för människohandelsbrott deltar regelbundet i 
fördjupande specialutbildning om människohandel. Tanken är att ett effektivt förverkligande 
av straffansvar förebygger människohandel. Finland utvecklar också andra metoder för att 
ingripa i fall av utnyttjande än sådana som anknyter till förundersökning eller straffprocess 
samt för att hindra att situationerna fortsätter. Lagändringar tillgrips när sådana behövs 
(Justitieministeriet 2021). 
 

I december 2021 publicerades en analys av 50 förundersökningar utförd av biträdande 
Justitiekanslern som visade på brister avseende den juridiska processen om 
människohandelsbrott. Förundersökningar hade fördröjts som längst upp till fyra år. Polisen 
hade inte kunnat identifiera rekvisit för människohandelsbrott, vilket berodde på för små 
resurser för förundersökningar, problem med tolkning, bristande samarbete med andra 
myndigheter och bristande kompetens hos polisen. Kanslern uppmanade polisens interna 
laglighetsövervakning att bevaka att människohandelsbrott kunde identifierades och att 
förundersökning av sådana brott skall ske utan dröjsmål. Polisstyrelsen uppmanades att skapa 
förutsättningar avseende förundersökningar för att problem med översättning och tolkning 
inte skall fördröja förundersökningarna oskäligt mycket. Polisstyrelsen borde också se till att 
samarbetet mellan olika myndigheter fungerar smidigt. Enligt kanslern är det inte acceptabelt 
att en förundersökning fördröjs, exempelvis på grund av att den polis som sköter ärendet inte 
fått svar av en annan myndighet (Biträdande Justitiekansler 2021). 

Biträdande justitiekanslern undersökte hur polisstyrelsen hade agerat avseende 
förundersökningarna av människohandelsbrott. I november 2023 gjorde kanslern ett 
laglighetskontrollbesök vid polisstyrelsens laglighetsövervakning. Kanslern fann fortfarande 
brister i förundersökningar av människohandelsbrott. Det fanns till exempel fall som inte hade 
förts till åklagaren för relevant prövning. Polisen ansåg att det fortfarande var svårt att känna 
igen människohandel och närliggande brott samt att tillämpa brottsrekvisiten. Kanslern ansåg 
dock att det var positivt att polisinrättningarna hade identifierat vilka brister som fanns i den 
egna interna laglighetsövervakningen och hade vidtagit korrigerande åtgärder. Även 
polisstyrelsens aktiva laglighetsövervakning av människohandelsbrotten hade genomgått en 
positiv utveckling (Biträdande Justitiekansler 2024). 

Polisstyrelsens verksamhet vid övervakningen av människohandelsbrott gav inte anledning 
till att kanslern fattade beslut om ytterligare åtgärder i ärendet. Efter kanslerns beslut 2021 
hade flera polisinrättningar omorganiserat förundersökning av människohandelsbrott. Genom 
att centralisera utredningsåtgärderna i undersökningens inledningsskede hade man fått bättre 
resultat. Den nationella undersökningsgrupp vid polisen i Helsingfors som arbetat med 
människohandelsbrott sedan år 2021 hade avsevärt förbättrat kvaliteten på 
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förundersökningarna av människohandelsbrott och även påskyndat dem. Det var fortfarande 
viktigt att bevaka tillräcklig kompetens avseende förundersökning av människohandelsbrott 
också utanför huvudstadsregionen. För att förbättra kvaliteten på förundersökningarna av 
människohandelsbrott förutsätts att de olika myndigheterna fortsätter följa upp verksamheten 
långsiktigt (Biträdande Justitiekansler 2024). 
 

Utbildning anordnas för förundersökningsmyndigheter för att stärka den nationella 
kompetensen avseende människohandelsbrott av grundutbildning, fortbildning och 
kompletterande utbildning. Vid behov etableras samarbete bland annat med ”Hjälpsystemet 
för offer för människohandel” som en åtgärd för att bekämpa grå ekonomi och 
människohandel samt med HEUNI (Justitieministeriet 2021). Ytterligare forskning krävs 
bland annat om hur förundersökningsmyndigheter behandlar anmälningar om underbetalning 
och arbetsrelaterat utnyttjande som kommer till deras kännedom (Luoto m. fl. 2023). 
 

Straffansvar  
Finland bekämpar människohandel fenomenbaserat och anser det viktigt att man ingriper i 
fenomenet ”utnyttjande” på ett övergripande sätt. Det väsentliga är att straffansvaret i fall av 
utnyttjande förverkligas med beaktande av den misstänktes/svarandes rättsskydd samt att 
offren får den hjälp som de behöver (Justitieministeriet 2021). För att se om andelen fällande 
domar är för lågt samt undersöka grunder för de påföljder som utdömts ska statistiska 
bedömningar genomföras. Så långt det är möjligt bör det exempelvis klargöras vilka 
kategorier av arbetstagare som var underbetalda i domarna (Underbetalning 2023). 
 

4.2 Kontroller  
Finland har etablerat ett system av kontroller, som vänder sig mot dem som utnyttjar och 
tjänar på arbetslivskriminalitet, människohandel och grå ekonomi.  

4.2.1 Arbetarskydd i Finland  
Arbetarskyddsförvaltningen sorterar under regionförvaltningsverket (motsvarande svenska 
länsstyrelsen). Arbetsskyddsinspektörerna i Finland inspekterar byggen ur 
säkerhetsperspektiv, men även ur ytterligare perspektiv. Inspektörerna undersöker då sociala 
och ekonomiska villkor angående lön och även hur arbetsgivaren har uppfyllt sina 
lagstadgade skyldigheter vid anlitandet av exempelvis utländsk arbetskraft 
(Arbetsskyddsförvaltningen 2022). 
 
Sedan 2005 har arbetarskyddsinspektörerna mandat att övervaka migrantarbetares 
arbetsvillkor och samarbetar med polisen för att utreda fall av exploatering. Från 2021 med 
Sanna Marins regering utökades resurserna för tillsyn av utländsk arbetskraft och tillsynen 
utvecklades ytterligare för att identifiera arbetsrelaterat utnyttjande. (Arbetarskydd 
lagstiftning 2021.) Ett särskilt mål var att identifiera och upptäcka allvarligt utnyttjande som 
innefattar brott mot minimianställningsvillkoren (Justitieministeriet 2021). 
 
Arbetarskyddsförvaltningen har under lång tid varit en viktig kraft mot människohandel. 
Förvaltningen tillhandahåller material för webbutbildning om arbetsrelaterad människohandel 
och detta utvecklas och uppdateras så att det även lämpar sig för andra myndigheter. 
Förvaltningen samarbetar systematiskt med polisen, polisens utredningsgrupp om 
människohandel, skatteförvaltningen och gränsbevakningsväsendet i planering och 
genomförande av tillsyn (Justitieministeriet 2021). 
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Samarbete utvecklas med myndigheter som verkar inom den civila luftfarten engageras för att 
identifiera och förebygga människohandel. Rapporterings- och varningssystem introduceras 
för att informera behöriga myndigheter om fall av människohandel (Justitieministeriet 2021). 
Tjänstemän inom arbetarskyddsförvaltning, polis och åklagarväsendet har utrett 
exploateringsfall och fört dem vidare i rättsprocessen. Som en följd av detta finns numera ett 
tiotal domar för människohandel för tvångsarbetsändamål i Finland 
(Diskrimineringsombudsmannen 2023a). 
 

Arbetsskyddsinspektioner ska inriktas på arbetsplatser med högst risk för 
arbetskraftsutnyttjande och ska från 2023 med Petteri Orpos regering få ökade resurser som 
exempelvis tolkar. Myndigheter ska få rätt att på eget initiativ få lämna uppgifter emellan sig 
(Orpos regeringsprogram 2023). 
 

4.2.2 Bekämpning av grå ekonomi 
Finland antog en strategi 2020 för bekämpning av grå ekonomi och ett åtgärdsprogram 
genomfördes med en finansiering på 20 miljoner euro. Strategin inbegrep utveckling av 
myndighetssamarbete och att utarbeta lagstiftning. Bekämpningsprogrammet kom att 
innehålla över 60 lagstiftningsprojekt, utredningar, verksamhetsmodeller och andra åtgärder. 
(Arbets- och näringsministeriet 2023). Finland har dock sedan länge bekämpat grå ekonomin 
och detta sker vid ett flertal myndigheter, se exempelvis ” 4.2.4 Kontroll arbetstid & 
arbetsgivarsamband” nedan.  
 
Denna studie har här intresserat sig för den finska skatteadministrationen, som bildat en 
”informationsenhet för utredning av grå ekonomi” vars uppgifter är:  

• Att främja bekämpningen av den grå ekonomin genom att producera och sprida 
information om denna. Informationsenheten har tillgång till information i stor skala, 
vilket framgår av lagstiftning (Lag grå ekonomi 2010).  
 

• Att upprätta fullgöranderapporter såväl om organisationer och deras närstående 
personer där lagstadgade skyldigheter försummats, exempelvis när det gäller 
skatteinbetalningar (Lag grå ekonomi 2010). 

 

På informationsenheten arbetar 25 personer som förser mellan två och tretusen tjänstemän på 
kommuner, regioner och myndigheter med data om oegentligheter hos företag och företagens 
närstående personer. Informationsenheten upprättar kontrakt med respektive kommun- 
region- myndighet där exempelvis bestämmelser avseende GDPR hanteras. Alla Finlands 
upphandlande organisationer i offentlig sektor har tillgång till enhetens data i samband med 
upphandling (Grå ekonomi 2023). 
 
Informationsenheten har, i syfte att bygga fullgöranderapporter, rätt att samla in data från 
dessa myndigheter:  
 

• Patent- och registerstyrelsen (med bolagsregistret) 
 

• Konkursregistret 
 

• Pensionsskyddscentralen 
 

• Sysselsättningsfonden 
 

• Olycksfallsförsäkringscentralen 
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• Skattemyndigheten (Informationsenheten har rätt att få data från skattemyndigheten 
alla enheter.) 
 

• Utsökningsverket (Kronofogden) 
 

• Tullen 
 (Lag grå ekonomi 2010). 

Fullgöranderapporter  
Allt informationsutbyte mellan myndigheter bygger på lagstiftning. Myndigheter har tillgång 
till konfidentiell information och fullgöranderapporttjänsten är ett sätt att komma åt den 
informationen på ett snabbt sätt, via en centraliserad tjänst, vilket sparar tid och pengar. Innan 
en kommun, region, eller myndighet kan börja använda rapporttjänsten för informations-
enheten och myndigheten en diskussion, enligt en tjänstebeskrivning som inkluderar 
lagstiftning, datainnehåll, tekniska lösningar, datasekretess mm (Lag grå ekonomi 2010). 
 
Informationsenheten framställer fullgöranderapporter, som beskriver vilken verksamhet och 
ekonomi en organisation eller en organisationsanknuten person bedriver. Vidare beskrivs hur 
organisationen/personen fullgör sina skyldigheter med avseende på skatter, lagstadgade 
pensionsförsäkrings-, olycksfallsförsäkrings- och arbetslöshetsförsäkringsavgifter samt 
avgifter som tullen tar ut. En fullgöranderapport fokuserar på alla företags samband avseende 
sina aktiviteter, finanser och samhörighet med sina huvudmän. Om informationsenheten 
konstaterar att en person inte är knuten till en sådan organisation ska fullgöranderapporten om 
honom eller henne avslutas och omedelbart förstöras. Enheten utarbetar fullgöranderapporter 
på begäran av exempelvis stat, region, eller kommun (Lag grå ekonomi 2010). Enheten håller 
månadsvisa möten med representanter för sina kunder bland stat, regioner och kommuner för 
att diskutera ämnen för informationsutbyte och tekniska förbättringar av tjänsten (Grå 
ekonomi 2023). 
 
Utvidgning av informationsenhetens befogenheter 
Finansministeriet har utrett om informationsenheten för utredning av grå ekonomi kan få 
utökade befogenheter att undersöka alla fysiska personers verksamhet. En slutsats är att en 
sådan utvidgning av enhetens befogenheter skulle främja bekämpningen av grå ekonomi. 
(Skatteförvaltningen 2024). Informationsenheten menar att det kan vara intressant att få samla 
in data från andra relevanta myndigheter, som exempelvis regionförvaltningsverket 
(motsvarande Länsstyrelsen). Sådana utökade befogenheter kommer i så fall beslutas genom 
lagstiftning i riksdagen (Grå ekonomi 2023). 
 

4.2.3 Offentlig upphandling och tillsyn 
Offentlig upphandling sker när en organisation inom offentliga sektorn köper in varor, tjänster 
eller en kombination av varor och tjänster. Detta sker enligt ett standardiserat förfarande och 
syftet är att få varor och tjänster till god kvalitet och bra pris. Grå ekonomi och ekonomisk 
brottslighet gör att skatteinkomster och andra lagstadgade avgifter, såsom 
arbetspensionsförsäkringsavgifter, går förlorade, men Finland bekämpar med sitt upplägg av 
upphandlingar grå ekonomi (Upphandlingsstrategi 2020). Enligt finska konkurrens- och 
konsumentverket (KKV) och skatteförvaltningen är offentliga upphandlingar ofta förknippade 
med olika fenomen kopplade till grå ekonomi, såsom skatteflykt, anbudskarteller med 
förbjudet samarbete mellan konkurrenter samt utnyttjande av grå arbetskraft (KKV 2023 a). 
Regionernas upphandlingar medför risker för kriminalitet, eftersom regionerna är betydande 
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användare av skattemedel. En avsevärd del av regionernas sammanlagda årsbudget på 20 
miljarder euro är upphandlingar från exempelvis den privata sektorn (KKV 2023 b). Mellan 
treårsperioden 2017-2019 publicerades 40 015 upphandlingsannonser. Mellan 1 - 2 % av 
dessa gick till marknadsdomstolen (Enheten offentlig upphandling 2020)  
 
Val av anbud 
När det gäller offentlig upphandling ur ett ekonomiskt perspektiv, så gäller följande: Anbud 
ska väljas som är det ekonomiskt mest fördelaktiga. Ekonomiskt mest fördelaktigt är det 
anbud som för den upphandlande enheten har det lägsta priset, är kostnadsmässigt mest 
fördelaktigt och har det bästa förhållandet mellan pris och kvalitet. Om den upphandlande 
enheten vid tjänsteupphandling använder endast det lägsta priset som kriterium för vilket 
anbud som ska tas ska upphandlingsenheten ange skälen till detta i upphandlingsdokumenten, 
i upphandlingsbeslutet, eller i den särskilda rapporten om upphandlingsförfarandet (Offentlig 
upphandling 2016). Om en anbudsgivare lämnat ett anbud som den upphandlande enheten 
uppfattar vara onormalt lågt, ska den upphandlande enheten begära in en förklaring av det 
låga priset. Det ankommer sedan på anbudsgivaren att bevisa att anbudet är seriöst. Kan 
anbudsgivaren inte på ett tillfredsställande sätt förklara det onormalt låga anbudet kan den 
upphandlande enheten förkasta anbudet (Ålands landskapsregering 2019) Detta innebär att 
finska upphandlare inte rutinmässigt tar det lägsta priset vid upphandlingar. Upphandlare gör 
även kontroller av straffregisterutdrag och fullgöranderapporter (Upphandlingsstrategi 2020). 
Alla upphandlingsenheter som tillämpar offentlig upphandling har tillgång till 
”Informationsenhetens” fullgöranderapporter, se ”4.2.2 Bekämpning av grå ekonomi” ovan 
(Grå ekonomi 2023). 
 
Kommunikationsmaterial om mänskliga rättigheter och offentliga upphandlingar utarbetas 
och utbildningar om ämnet ordnas för upphandlingsenheter, bl.a. om minimiskyldigheterna 
när det gäller ansvarstagande och om identifiering av risker relaterade till exploatering av 
arbetskraft. Målet är att skapa ett nätverk som främjar det nationella samarbetet (Offentlig 
upphandling 2020). Upphandlande organisationer ska även kontrollera leverantörer avseende 
grå ekonomi under pågående kontraktsperiod (Upphandlingsstrategi 2020). 
 

4.2.4 Kontroll arbetstid & arbetsgivarsamband  
Ett givet sätt att bedriva kriminell verksamhet är att underlåta att rapportera och skatta för 
utfört arbete och detta har skett inom byggbranschen under lång tid. Finland införde 2012 
skattenummer inom branschen och detta hade föregåtts av krav på ID-kort och krav på att 
huvudentreprenören kontrollerade att arbetare var införda i skattenummerregistret. Särskilt för 
utländska arbetstagare medförde skattenummerlagstiftningen en konkret förändring jämfört 
med den tidigare ordningen. Vid ankomsten till Finland ska arbetstagaren besöka 
skatteförvaltningens verksamhetsställe, där han eller hon får ett skattenummer som kan 
införas i skattenummerregistret. Besöket ska ske personligen innan arbetet inleds på 
byggarbetsplatsen. Detta gäller om personen inte redan har en finländsk personbeteckning. 
Skattenumret innebär att personen är registrerad i skatteförvaltningens system. Därefter kan 
personen bli registrerad hos ”sin” arbetsgivare och dess byggarbetsplats samt vid 
skattenummerregistret som arbetstagare inom byggbranschen (Skattenummer 2012). 
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Hantering vid stora byggen 
Vid stora byggen är det vanligt att alla byggarbetare stämplar in elektroniskt, enligt 
skattenummersystemet, när de kommer till sin byggarbetsplats varje dag. Detta registreras 
direkt hos den finska skatteförvaltningen, som får tillgång till data avseende:  
 
• Arbetsgivarsamband, alltså vem som är arbetsgivare till en enskild arbetstagare 
(Skattenummer 2022). 
 
• Arbetstid ner till personnivå för varje byggarbetare på finska byggen (Skattenummer 2022). 
 
• Fakturor som byggföretaget har ställt ut till byggherren. Denna information skickas till 
skatteförvaltningen från byggherren om de sammanlagt överstiger 15 000 euro per år 
(Beställarskyldighet 2019). 
 
• Deklarationer från byggföretag. 
 
• Momsdeklarationer månadsvis från byggföretag. 
 
• Årsrapporter från byggföretag (FID06 2021). 
 
Ett byggföretag skulle kunna försöka fuska med skatten och exempelvis hävda att det har haft 
få arbetstagare och liten omsättning. Skatteförvaltningen kan då kontrollera huruvida det 
stämmer, när företagets utställda fakturor jämförs med antalet arbetstimmar som är redovisade 
via skattenummersystemet (FID06 2021).  
 

4.2.5 Konkurrens- och anställningsvillkor 
Finland eftersträvar att främja lika konkurrens mellan företag samt iakttagande av lagenliga 
anställningsvillkor. Detta sker bland annat genom beställaransvarslagen, vilken föreskriver att 
företag, i sin roll som beställare, måste säkerställa att parter som ingår avtal med dem, om 
hyrd arbetskraft och underleverans, fullgör sina lagstadgade betalningsförpliktelser. Företaget 
är skyldigt att utreda om avtalsparten är införd i förskottsuppbörds- och arbetsgivarregistret 
samt i registret över mervärdesskattskyldiga. Därtill ska företaget utreda bl.a. om avtalsparten 
har betalat skatter och tecknat pensionsförsäkringar samt vilket kollektivavtal som tillämpas 
på arbetet, eller vilka de centrala anställningsvillkoren är. Företaget ska också utreda hur 
avtalspartens företagshälsovård är ordnad och om avtalsparten har tecknat en relevant 
olycksfallsförsäkring. Dessa uppgifter gäller även för utländska företag. Om en utländsk 
avtalspart utstationerar arbetstagare till Finland i samband med byggverksamhet, ska 
företaget, alltså beställaren, utreda hur den sociala tryggheten för arbetstagarna ordnas innan 
arbetet enligt avtalet inleds (Beställaransvarslagen u å). 

Lagen har dock begränsningar. Enligt beställaransvarslagen framgår det inte om 
avtalspartnern betalar löner och tillägg enligt kollektivavtal eller om den utländska 
arbetstagaren har ändamålsenliga arbetstillstånd. Utredningsskyldigheten enligt lagen gäller 
endast den egna avtalsparten. Om avtalsparten överför arbetet vidare till en underleverantör, 
vet man inte hur den arbetsgivaren fullgör sina skyldigheter (Lietonen & Ollus 2021). 
 
Beställaransvarslagen tillämpas om det arbete som utförs av hyrda arbetstagare fortgår i över 
10 arbetsdagar, eller om värdet av underleverantörsavtalet utan mervärdesskatt överstiger 
9 000 euro. Med detta avses avtalets totala värde  utan att man specificerar arbetets andel av 
avtalet (Beställaransvarslagen u å). 
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Beställaren behöver dock inte begära uppgifterna om det finns en grundad anledning att lita 
på att avtalsparten fullgör sina lagstadgade skyldigheter. Sådana avtalsparter är exempelvis 
staten, kommunerna, statliga affärsverk, företag som helt ägs av en kommun, publika 
aktiebolag, eller motsvarande utländska företag (Beställaransvarslagen u å). Ett publikt 
aktiebolag är ett företag som säljer aktier till allmänheten genom notering av aktier på en börs. 
Publika företag har strikta regler att följa, för att säkerställa skyddet för företagets investerare 
och sådana företag är vanligtvis stora företag som ägs av ett flertal aktieägare (Jurio u å). Det 
finns grundad anledning att lita på avtalsparten om avtalspartens verksamhet är etablerad eller 
om avtalsförhållandet mellan beställaren och avtalsparten kan anses vara etablerat. I samband 
med byggverksamhet måste beställaren dock begära de utredningar som föreskrivs i 
beställaransvarslagen även om avtalspartens verksamhet är etablerad eller om 
avtalsförhållandet mellan beställaren och avtalsparten är etablerat.  

Om en beställare inte gjort den utredning som lagen förutsätter, så utgår en särskild 
försummelseavgift. Avgiftens belopp är 2 110 – 21 100 euro. Försummelseavgiften höjs om 
beställaren har ingått ett avtal med en näringsidkare som meddelats näringsförbud. Förhöjd 
avgift kan också påföras om beställaren är likgiltig till att avtalsparten underlåter sina 
skyldigheter som arbetsgivare. Den förhöjda avgiftens belopp är 21 100 – 68 500 euro. Beslut 
om försummelseavgift fattas av regionförvaltningsverket (Beställaransvarslagen u å). 

Beställaransvarslagen lägger ett stort ansvar på beställaren, som måste inhämta många 
uppgifter om avtalspartens arbetstagare. Detta gäller inte minst vid byggverksamhet där 
beställaren har en fortgående skyldighet att säkerställa den sociala tryggheten för 
utstationerade arbetstagare. En utredning från arbets- och näringsministeriet föreslog 2023 att 
patent- och registerstyrelsens företags- och organisationsdatasystem (FODS) ska kunna 
användas, så att entreprenörer i sin roll som beställare enkelt och avgiftsfritt skulle kunna 
kontrollera uppgifter om arbetspensionsförsäkringen, olycksfalls- och 
yrkessjukdomsförsäkringen och arbetslöshetsförsäkringen samt uppgifter om insolvens, 
näringsförbud och tullskulder. Detta skulle underlätta beställarföretagens administrativa 
börda. (Eloma 2023). Detta förslag har dock ännu inte blivit lag, men processen fortskrider.  

 

4.3 Politisk skiljelinje 
Denna studie visar att Finland ofta har en politisk samstämmighet i denna fråga. Bilden blir 
lite annorlunda när det gäller möjligheter att stanna i Finland. 
 

4.3.1 Människohandel och möjligheter att stanna i Finland 
Riksdagsvalen 2019 och 2023 
År 2019 blev Socialdemokraterna största parti och bildade regering tillsammans med Centern, 
Gröna förbundet, Svenska folkpartiet och Vänsterförbundet. Sanna Marin tillträdde som 
statsminister under hösten 2021. Valet 2023 resulterade i regeringsskifte, Samlingspartiet blev 
största parti och bildade regering tillsammans med Sannfinländarna, Svenska folkpartiet och 
Kristdemokraterna. Här redovisas respektive regerings avsikter 2019 respektive 2023. 
Texterna nedan baserar sig på Marin-regeringens handlingsplan 2021 respektive Orpo-
regeringens regeringsprogram 2023. 
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Sanna Marins regering:  
Sanna Marins regering har liksom tidigare regeringar skapat samarbeten och utvecklat 
kontrollsystem mot människohandel och arbetslivskriminalitet. Regeringen tog även fram en 
handlingsplan som ett övergripande dokument mot utnyttjare och stöd till offren. 
Handlingsplanen ger en analys av hur kriminella (som planen benämner utnyttjare) behärskar 
offren för arbetslivskriminalitet, enligt (Justitieministeriet 2021):  

• Utnyttjarna hade före ankomsten till landet lovat offren en ljusare framtid, bättre jobb, 
eller utbildningsmöjligheter för dem själva och deras familjer. Förhållandena hade 
efter ankomsten till Finland förändrats till dödshot som värst och hoten hade i vissa 
situationer också riktats till familjemedlemmar i hemlandet.  
 

• Offren menade också att de var ekonomiskt beroende av sina utnyttjare, de hade, när 
kom till Finland, ingen som helst information om verksamheten på arbetsmarknaden i 
Finland, om beskattning eller lagstiftning om uppehållstillstånd och de visste inte 
heller var man skulle kunna få information eller hjälp.  
 

• Utnyttjarna verkade mycket väl känna till spelreglerna på arbetsmarknaden och 
föreföll utnyttja offrens okunskap och sårbarhet.  
 

• Utnyttjarna hade berättat för offren att Finland är ett korrupt land och att utnyttjarna, 
tack vare sitt eget inflytande, kunde påverka beslut om asyl och beviljande om 
uppehållstillstånd.  

 
Sanna Marins regering ville ha ett fokus där offren stärktes enligt (Justitieministeriet 2021): 
 

• Processen för uppehållstillstånd för människohandelsoffer tar lång tid och ur offrens 
synvinkel kan det vara svårt att förutse slutresultatet i processen. Offren kan vara 
rädda för sin egen eller en familjemedlems avvisning. Detta i en situation där offret 
har sökt hjälp och exempelvis inkomsterna inte räcker till för att trygga utkomsten på 
det sätt som utlänningslagen förutsätter vid beviljande av uppehållstillstånd.  
 

• Det hade framförts möjligheten att bygga en så kallad brandvägg, så att offer för 
människohandel utan uppehållsrätt i landet skulle kunna rapportera om allvarliga brott 
utan rädsla för omedelbar avvisning. 
 

• Vidare hade det identifierats att villkor för beviljande av kontinuerligt 
uppehållstillstånd för människohandelsoffer hade satts ganska högt i praktiken och 
Migrationsverkets praxis för tillämpning hade blivit tämligen snäv. 
 

• Offer för människohandel hade enligt handlingsplanen rätt till samma allmänna social- 
och hälsovårdstjänster som övriga kommuninvånare samt dessutom rätt till särskilt 
stöd.  
 

• Målet var att offren upplever att det är ett realistiskt och tryggt alternativ för dem att 
söka hjälp från myndigheter, ansöka om uppehållstillstånd och att brottsanmäla 
upplevt utnyttjande.  
 

• Målet var även att offer för människohandel i en utsatt ställning exempelvis skulle 
kunna sköta ärenden hos myndigheterna utan rädsla för omedelbar avvisning ur landet.  
 
 
 
 



20 
 

Ett offer för människohandel som befinner sig i Finland skulle beviljas tillfälligt 
uppehållstillstånd om det är motiverat av den juridiska processen att offret vistas i Finland. 
Detta förutsatt att hen var beredd att samarbeta med myndigheterna så att de som misstänktes 
för människohandel kunde gripas. För ett offer som befinner sig i en särskilt utsatt ställning 
kunde uppehållstillståndet beviljas som kontinuerligt (Justitieministeriet 2021). Vidare gäller 
enligt utlänningslagen att ett sådant offer som beviljats tillfälligt uppehållstillstånd skulle 
kunna beviljas kontinuerligt uppehållstillstånd efter två års oavbruten vistelse i landet 
(Utlänningslag 2004). 
 
Petteri Orpos regering: regeringsprogram 
För att förhindra utnyttjande av arbetstagare skärps straffen för arbetskraftsmissbruk avsevärt 
och övervakningen effektiviseras. Följande reformer mot människohandel önskar regeringen 
genomföra (Regeringsprogram Orpo 2023):  
 

• Den nuvarande paragrafen om ockerliknande diskriminering i arbetslivet ersätts med 
paragrafer om ocker i arbetslivet och grovt ocker i arbetslivet och minimistraffet för 
det brottet är fängelse. Näringsförbud kan utfärdas för gärningsmän.  
 

• Juridiska personers straffansvar utvidgas till att gälla ocker och grovt ocker i 
arbetslivet.  
 

• Arbetarskyddsinspektioner inriktas på arbetsplatser där behovet av skydd är störst och 
inspektörerna garanteras stöd från tolkar.  
 

• Bekämpningen av människohandel effektiviseras och informationsutbyte på eget 
initiativ mellan myndigheter säkras.  
 

• Arbetsrelaterat utnyttjande i samband med invandring motverkas och stödtjänster  för 
brottsoffer tryggas. 
 

Samtidigt skärps villkor för uppehållstillstånd, asylrätt, utlänningars arbete i Finland och för 
personer som vistas olagligt i Finland (Regeringsprogram Orpo 2023): 
 

• Inkomstgränsen i fråga om uppehållstillstånd sätts till minst 1 600 euro i månaden.  
 

• De som fått avslag på sin asylansökan hindras från att byta fil till 
arbetskraftsinvandring.  
 

• Möjligheten att kriminalisera olaglig vistelse i landet som en gärning som är belagd 
med fängelsestraff utreds med beaktande av konsekvenserna för den offentliga 
ekonomin.  
 

• Mottagningspenning och mottagningstjänster begränsas till ett minimum.  
 

• Det görs möjligt att med hänsyn till allmän ordning och säkerhet ta en person i förvar 
och att förlänga tiden för hållandet i förvar till tolv månader i stället för nuvarande sex 
månader.  
 

• Rätten till andra än brådskande social- och hälsovårdstjänster samt till social trygghet 
slopas för personer som vistas olagligt i landet.  
 

• Det utreds om läroanstalterna kan ges möjlighet att relegera en studerande med stöd av 
ett lagakraftvunnet beslut om avvisning eller utvisning. 
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• Det ska i fortsättningen vara möjligt att få permanent uppehållstillstånd efter en 
boendetid på sex år tillsammans med tillräckliga språkkunskaper som visas genom ett 
språkprov. Kravet blir då två års tid i arbetslivet med ytterst korta perioder med 
arbetslöshetsunderstöd.  
 

Person med hög inkomst eller högre högskoleexamen får uppehållstillstånd. Permanent 
uppehållstillstånd kan beviljas efter fyra års boendetid under förutsättning att en sökande i 
arbetsför ålder har en årsinkomst på 40 000 euro, eller en högre högskoleexamen som erkänts 
eller avlagts i Finland samt två års tid i arbetslivet som omfattar endast ytterst korta perioder 
då personen använt utkomstskydd för arbetslösa eller utkomststöd under vistelsen i Finland.  
 
 

4.4 Ytterligare frågor 
Så långt de politiska skiljaktigheterna mellan olika regeringar. Utöver detta så finns det olika 
frågor att redovisa. Det finns både nya och gamla frågor, som söker lösning: 

4.4.1 Lättentreprenörer  
Ett anställningsförhållande kan maskeras som företagsverksamhet, som så kallade 
lättentreprenörer. Faktureringsföretag kan erbjuda arbetare ett par euro mer per timme mot att 
arbetaren skriver på ett kontrakt. Det som arbetaren inte känner till är att hen då har blivit 
egenföretagare med skyldigheter att betala sociala avgifter, försäkringar mm. Detta är svårt att 
komma åt eftersom EU starkt förespråkar fri företagsamhet.   

Majoriteten av lättentreprenörerna i byggbranschen är utlänningar, de flesta blir småföretagare 
utan att veta eller förstå konsekvenserna. Den vanliga historien är att deras tidigare 
arbetsgivare gör dem till företagare. Ofta är detta ett brott mot utlänningslagen, eftersom 
rätten att arbeta i Finland gäller för anställning och inte för entreprenörskap. I kollektivavtalet 
försöker byggfacket undvika lättentreprenörerna, men de dyker fortfarande upp på 
arbetsplatser. Lagändringar krävs för att komma till rätta med problemet (Byggfack 2 2024). 
Orpos regering försöker minska denna väg genom att de företag som erbjuder 
faktureringstjänster till lättentreprenörer påförs registreringsskyldighet och skyldighet att 
identifiera sina kunder (Regeringsprogram Orpo 2023). 

4.4.2 Återbetalning av lön 
Att bli tvingad att betala tillbaka sin lön till arbetsgivare gäller främst arbetstagare från 
tredjeländer. Det gäller så kallade tröskelpengar, eller rekryteringsavgifter, som betalas till 
arbetsgivaren. Ett mycket vanligt tröskelbelopp är 5 000 euro. Betalningssättet för 
tröskelpengen är kopplat till det beviljade uppehållstillståndet. Vid utfärdandet av första 
tillståndet kontrollerar Migrationsverket lönenivån. För den perioden betalas lönen ut korrekt 
enligt kollektivavtalet, men de anställda betalar tillbaka pengar kontant från bankomaten. Det 
finns också situationer där helgarbete utförs utan betalning tills tröskelbeloppet är betalt. 
Mycket liten sannolikhet råder att en myndighet faktiskt upptäcker detta förfarande, oftast kan 
inte ens polisen utreda ärendet, särskilt om den anställde inte vågar göra brottsanmälan i eget 
namn (Byggfack 2 2024).  

4.4.3 Hot 
På senare år har olika kriminella organisationer från andra länder, liksom kriminella Mc-gäng 
etablerat sig i Finland. Dessa har egna organisationer som sysslar med människohandel i 
byggbranschen. Finska byggfackföreningen efterfrågar gränsöverskridande 
informationsutbyte, på både myndighets- och facklig nivå (Byggfack 2 2024). 
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4.4.4 Privata marknaden 
Många av de finska åtgärderna arbetslivskriminalitet, människohandel och grå ekonomi riktar 
sig till företagsmarknaden där företag köper material och tjänster av varandra. Det finns 
naturligtvis en byggsektor som vänder sig direkt till privatkunder och där saknas många av 
Finlands ovan nämnda kontrollmöjligheter. Det arbete som bedrivs av anti-trafficking 
koordinatorn syftar till att skapa ett engagemang i hela samhället där offer för 
människohandel stöds och där människohandlare bekämpas (Anti-trafficking koordinator 
2024). 
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5. Diskussion 
I bakgrunden till vårt arbete ”af Klintberg & Björk; Rättvist byggande byggkriminalitet och 
Sveriges sekretesslagstiftning 2021” finns studien om det svenska agerandet avseende 
byggkriminaliteten exempelvis: 

• Hur myndigheter hindras att samarbeta på grund av sekretesslagstiftningen  
• Hur upphandlingar sker till lägsta pris etc.  

 

5.1 Offren för arbetslivskriminalitet och människohandel 
Dessa personer har ofta lockats från sina länder med löften om ett bättre liv. De är ofta helt i 
händerna på kriminella som utnyttjar dem. De upplever att de blir påfallande ofta orättvist 
behandlade. De får ofta undermålig arbetsledning, varpå de blir anklagade för dåligt utfört 
arbete. De separeras från inhemska kollegor vid raster och delvis p. g. a. språksvårigheter. 
Dessa personer ingår som en stor del i den svarta ekonomi, som i Finland benämns grå 
ekonomi. Det kan alltså vara fråga om personer, som endast vill göra sitt liv bättre för sig och 
sin familj. 
 

Här nedan diskuteras Finlands åtgärder, som är presenterade i resultatdelen: 
 

5.2 Samarbetet byggfack & byggarbetsgivare har gett lagstiftning 
 Byggfacket och byggarbetsgivarna har valt att samarbeta avseende arbetslivkriminalitet och 
grå ekonomi sedan början av 2000-talet. Samarbete har kunnat ske med regeringar av olika 
politisk färg, eftersom facket har haft ingång hos socialdemokratiska regeringar och 
arbetsgivarna hos borgliga. Detta samarbete har också manifesterats i den lagstiftning som 
organisationerna har initierat. Finska regeringar har tagit på sig den ledande rollen när det 
gäller bekämpning av kriminalitet och grå ekonomi. Samarbetet med regeringar, ministerier 
och myndigheter torde inte på något sätt påverka den fria lönebildningen, eller strejk & 
lockouträtten. Denna studie anser att det är välgörande att staten tar den ledande rollen när det 
gäller bekämpning av kriminalitet och det är välgörande att detta sker i samarbete med 
arbetsgivare och fack. 
 

5.3 Forskning och forskningssamarbeten 
Kunskaper från forskning nyttjas i Finlands åtgärder mot arbetslivskriminalitet, 
människohandel och grå ekonomi. Forskning har fördel av att göra omvärldsbevakning 
utanför nationella gränser samt att forskningsartiklar blir bedömda av andra forskare avseende 
sitt kunskapsinnehåll. HEUNI har haft en viktig roll och detta ur två perspektiv. För det första 
är HEUNI placerat som en fristående enhet under justitieministeriet och detta har förmodligen 
gjort ministeriet ännu mer aktivt i frågan. För det andra valde HEUNI att börja forska i fältet 
redan 2007, efter ett möte med svenska arbetsmarknadsdepartementet. Det är 
anmärkningsvärt att svenska myndigheter och departement inte skapat ett starkt samarbete 
med forskning. Samarbetet mellan finska ministerier & myndigheter och finsk forskning 
måste betecknas som ytterst effektivt med goda insikter och åtgärder som följd. 

5.4 Fenomenbaserad förvaltning 
Sitras tankesmedja som hör till finska riksdagen publicerade sitt arbete avseende 
fenomenbaserad förvaltning 2018, vilket inte förefaller vara allmänt känt bland de personer 
som denna studie har samtalat med. Sitras koncept avseende fenomenbaserad förvaltning kan 
dock ha påverkat politiker och tjänstemän inom riksdag och regering som denna studie inte 
har intervjuat. Konceptet borde kunna vara av intresse för många. Finland framträder som ett 
gott exempel och fungerar som ett reguljärt fotbollslag där alla elva medspelare samarbetar 
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för att göra så många mål som möjligt mot motståndarlaget, samtidigt som man släpper in få 
mål. 

5.5 Juridiska processer, analys och åtgärder 
Lagstiftning är till för att stödja goda sidor i samhället och att stävja dåliga. En lag kan sägas 
vara gagnelig om den får effekt i verkliga livet. Lagar bör utvecklas med sitt samhälle. 
Eftersom arbetslivskriminalitet, människohandel och grå ekonomi har ökat påtagligt under 
2000-talet, så är det följdriktigt att Finland har arbetat aktivt med lagstiftning i frågan. 
Åtgärderna innebär mer kontroll från myndigheter, men på direkt fråga så har ingen kontaktad 
person ansett att dessa kommit i konflikt med finska medborgares personliga integritet. 
Tjänstemän från olika enheter hävdar att lagstiftningsprocesserna blev något besvärligare när 
lagstiftning avseende GDPR introducerades, men kontrollfunktionerna har ändå gått att 
genomföra. 
 
Den juridiska hanteringen går att ses som delar av en iterativ process som inleds med 
lagstiftning, vilket resulterar i lagar, som i sin tur resulterar i domar. Dessa domar analyseras, 
varpå analysen fungerar som utgångspunkt till förbättrad lagstiftning med inhämtning av 
kunskap, riksdagsarbete o.s.v.. Det förefaller som ett kontinuerligt arbete upprätthålls.  
 

Justitieministeriet är naturligtvis en central aktör när nya lagar ska stiftas och dess 
arbetsformer skulle vara intressanta att studera. Ministeriet förefaller vara uppmärksamt 
gentemot samhällsutvecklingen när det gäller fenomenen arbetslivskriminalitet, 
människohandel och grå ekonomi samt verkar ha ett nära samarbete med exempelvis arbets- 
och näringsministeriet, finansministeriet, inrikesministeriet och regeringens centrala 
funktioner.  

5.6 Arbetarskydd i Finland  
Alla senare finska regeringar har prioriterat arbetarskyddets inspektioner och underlättat för 
arbetsskyddsmyndigheten att samarbeta med andra myndigheter, som exempelvis polisen 
samt med civilsamhället. Inspektioner som inte är aviserade har större möjlighet att ertappa 
kriminella aktiviteter. Arbetarskyddets uppdrag att ställa frågor om sociala och ekonomiska 
faktorer (Var bor du? Hur mycket får du i lön?) måste ses som en verktyg att separera offer 
för arbetsmarknadskriminalitet från deras utnyttjare. Finland visar på en väg ut för dessa offer 
se avsnittet ”4.3.1 Människohandel och möjlighet att stanna i Finland”. Inspektionerna blir 
kostnadseffektiva om inspektörer kontrollerar flera faktorer på en gång. 

5.7 Bekämpning av grå ekonomi 
Arbetet vid ”Informationsenheten för utredning av grå ekonomi” innebär att enheten 
sammanställer information (fullgöranderapporter) från åtta myndigheter. Lagstödet för 
informationsenheten antogs 2010, alltså för 14 år sedan och idag borde det kunna göras en 
bedömning om enhetens arbete hotat personliga integriteten i Finland. Informationsenhetens 
fullgöranderapporter utvecklas över tid med inspel från exempelvis upphandlande offentliga 
enheter. Detta sker i samspel med lagstiftningen och visar på Finlands förhållandevis 
snabbfotade system. Finansministeriet har utrett om informationsenheten kan ges utökade 
befogenheter att undersöka alla fysiska personers verksamhet. Om Finlands riksdag skulle gå 
vidare med en sådan lagstiftning så ställer vi oss frågan: Kommer det i riksdagen uppstå en 
diskussion huruvida en myndighets undersökning av fysiska personers verksamhet  kan skada  
personlig integritet? 
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5.8 Offentlig upphandling och tillsyn 
Vid en offentlig upphandling avseende ett husbygge kommer det in ett antal bud från olika 
entreprenörer. Finlands offentliga upphandlingsenheter har tillgång till straffregisterutdrag 
och fullgöranderapporter med data från åtta register på de olika entreprenörerna och deras 
huvudmän. (se 4.2.2 ovan). Upphandlaren ska vidare välja vilket anbud som har det bästa 
förhållandet mellan pris och kvalitet och inte det lägsta priset. Detta torde innebära att 
upphandlaren kan välja bort företag som förefaller vara kriminellt belastade. Förmodligen 
skulle upphandlaren vinna ett överklagande. Detta resonemang stöds av det faktum att endast 
en till två procent av Finlands offentliga upphandlingar blir överklagande.  
 

5.9 Kontroll arbetstid & arbetsgivarsamband  
Systemet med skattenummer visar på finska skatteförvaltningens centrala roll när det gäller 
bekämpning av grå ekonomi. Myndigheten samlar in data på företags- och personnivå, 
avseende arbetsgivarsamband, lön, sociala avgifter samt företagens fakturor, deklarationer 
och årsredovisningar. Samarbetet sker även med andra myndigheter och det förefaller som om 
nya samarbetsvägar via lagstiftning kan öppnas om behov finns. Som jämförelse kan nämnas 
att skatteverket i Sverige är uppdelat i olika avdelningar som inte får dela information emellan 
sig. 

5.10 Konkurrens- och anställningsvillkor 
Det ligger ett stort ansvar på entreprenörer avseende deras skyldighet att kontrollera sina 
underentreprenörer. Avgifterna när skyldigheten har försummats är intressanta, dels för att 
summorna inte är helt negligerbara, dels för att sådana avgifter innebär en fläck på 
entreprenörens varumärke. Dessutom kommer entreprenören att riskera sin position vid 
framtida upphandlingar. Det vore naturligtvis enklare för en beställare om denne kunde 
kontrollera sina underentreprenörer genom myndighetsregister, enligt rapport från Eloma 
2023, vilket skulle vara en parallell till informationsenhetens arbete under skatteförvaltningen. 
Om frågan tas upp i Finlands riksdag så ställer vi oss frågan: Kommer en diskussion uppstå 
huruvida mer allmän spridning av data från myndighetsregister kan skada den personliga 
integriteten?  

5.l1 Människohandel och möjligheter att stanna i Finland 
Finland har över tid ett konsekvent agerande mot kriminella som utnyttjar arbetstagare genom 
en löpande utveckling av lagar och förvaltning, forskning, samarbeten mellan myndigheter 
med och inom civilsamhället, samt utvecklade kontroller. Detta har genomförts av regeringar 
av olika politisk färg. Skillnader finns mellan förra socialdemokratiska regeringen under 
Sanna Marin och den nuvarande borgliga regeringen under Petteri Orpo. Sanna Marins 
regering ville stärka offren som saknar rätt att vara i Finland och förmå dessa att samarbeta 
med myndigheter i syfte att lagföra kriminella. Det handlar alltså om att förmå ”slavar” att gå 
från ”slavägarna”. Petteri Orpos regering vill istället skärpa villkor för asyl, uppehållstillstånd 
och kriminalisera olaglig vistelse i landet. Det kan sända en signaler till personer som vill 
komma till Finland att inte komma till landet över huvud taget. 

5.12 Sammanfattande reflektioner  
Finland har tack vare sin historia i grunden samma uppbyggnad av lagar och administration 
som Sverige. Det borde alltså inte finnas några grundläggande administrativa eller juridiska 
hinder för att genomföra liknande åtgärder i Sverige. Denna studie visar att Finland har en 
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betydande och välgörande handlingskraft i frågan. De finska ministerier och myndigheter, 
som studien har kontaktat är medvetna om det övergripande problemet och drar sitt strå till 
stacken för att bekämpa arbetslivskriminalitet. Finlands fenomenbaserade förvaltning är en 
del av lösningen och vore intressant att studera djupare. En fråga är om denna typ av 
förvaltning skulle kunna tillämpas i Sverige.  
 
Ingen av denna studies finska kontaktpersoner är ännu nöjd med den aktuella situationen. 
Kriminella företag finner nya kryphål som måste bearbetas genom den gängse 
lagstiftningsgången, vilket tar tid även om den förefaller vara snabbare än Sveriges. För 
finska byggföretag, byggfack och upphandlarorganisationer ter sig dock situationen 
annorlunda och bättre jämfört med motsvarande organisationer i Sverige. Finska staten tar ett 
övergripande ansvar i bekämpningen av kriminalitet. Byggföretag, byggfack och upphandlare 
behöver ”bara” följa givna lagar, förordningar och rekommendationer tillsammans med ett 
gott omdöme och vaksamhet.  
 
Frågeställningar avseende GDPR och personlig integritet finns kvar, som måste tacklas på ett 
ansvarsfullt sätt. Finlands arbete mot arbetslivskriminalitet har pågått sedan början av seklet 
Frågan är om detta arbete har varit ett hot mot den personliga integriteten i landet? En annan 
fråga är om Finland och Sverige tolkar GDPR på olika sätt och om något av dessa sätt är mer 
rätt än något annat? Vidare är arbetslivskriminalitet ett problem för hela Europa och i arbetet 
mot den skulle Finland kunna ta en ledande roll. GDPR-lagstiftningen kommer från EU och 
skulle kanske behöva ses över inom unionen. 
 
De i studien redovisade lagarna som beställaransvarslagen och skattenummerslagen samt 
åtgärder vid informationsenheten för utredning av grå ekonomi och offentlig upphandling 
riktar sig främst mot stora byggen. Det finns dock en privat sektor, som är mycket svårare att 
komma åt. Då blir det angeläget med antitraffickingkoordinatorns arbete med att skapa ett 
allmänt engagemang mot arbetslivskriminalitet. En ytterligare fråga kan vara: Hur skulle en 
privatkund kunna avgöra om en tilltänkt byggare är laglydig och följer kollektivavtal?  
 
Övergripande förefaller Finland genom sin handlingskraft jämfört med Sverige ha kommit 
längre när det gäller bekämpningen av arbetslivskriminalitet, människohandel och grå/svart 
ekonomi. Kriminella företag eftersträvar förmodligen största möjliga vinst till minsta möjlig 
risk. Det kan vara logiskt för Finlands kriminella företag att flytta sin verksamhet till Sverige. 
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6. Slutsatser  
• Offer för arbetslivskriminalitet och människohandel från andra länder upplever att de 

blir påfallande ofta orättvist behandlade. De får sällan relevant arbetsledning, varpå de 
blir anklagade för dåligt utfört arbete. De separeras från inhemska kollegor vid raster 
och genom språksvårigheter. Dessa personer ingår som en stor del i den svarta 
ekonomi, som i Finland benämns grå ekonomi. 
 

• Arbetslivskriminalitet, människohandel och grå ekonomi har vuxit påtagligt under 
2000-talet, men så har även finsk lagstiftning. Finlands lagstiftningsprocess förefaller 
förmå att samla in relevant kunskap, politiker förmår driva frågorna i riksdagen och 
lagarnas utfall följs upp avseende utveckling av förundersökningar och domar. Om 
utfallet inte är nöjaktigt så tas processen om med inhämtning av ny kunskap, 
riksdagsarbete o.s.v. Denna rapport anser att Finlands justitieministerietsarbete och 
roll borde studeras av svenska justitiedepartementet.  
 

• I Finland utförs forskning avseende arbetslivskriminalitet, människohandel och grå 
ekonomi. Denna forskning har tagits i samhällets tjänst vid lagberedning och 
beredning av politiska handlingsplaner. En styrka med forskning är dess 
omvärldsbevakning, ty det är kostnadseffektivt att hämta in goda förslag från andra 
länder.  
 

• Finland tillämpar något som kallas för fenomenbaserad förvaltning i för regeringen 
viktiga frågor. Detta innebär att myndigheter samarbetar med varandra och även med 
forskning samt civila organisationer när nya fenomen uppstår. Finska staten och finska 
offentliga institutioner har under lång tid tagit ett övergripande ansvar för att bekämpa 
kriminalitet. Det finska justitieministeriets arbete kan vara ett föredöme för Sverige. 

 

• Finlands offentliga byggupphandlingar tar bara i undantagsfall det lägsta budet. 
Upphandlaren tar istället budet som har det bästa förhållandet mellan pris och kvalitet. 
Upphandlaren ska även i mesta möjliga grad undvika kriminella företag.  

 

• Finland har genom sin skattemyndighet under 14 år samkört register från åtta 
myndigheter. Vi har inte mött åsikten att detta system har hotat den personliga 
integriteten i Finland. Det kan komma nya förslag avseende registrering av alla fysiska 
personer där denna studie frågar sig om personlig integritet kan komma att diskuteras.  
 

• Finlands skattemyndighet samlar in data på företags- och personnivå avseende 
arbetsgivarsamband, lön, sociala avgifter samt företagens fakturor, deklarationer och 
årsredovisningar. Detta ger möjligheter att bekämpa ekonomiska brott på ett rationellt 
sätt. 
 

• Finlands arbetarskydd kontrollerar säkerhetsaspekter, men också arbetarens sociala 
och ekonomiska omständigheter. Arbetarskyddet har större möjlighet att upptäcka 
arbetslivskriminalitet, människohandel och grå ekonomi. Fysiska kontroller på plats är 
viktiga och har också prioriterats av Finland under lång tid.  

 

• Finska byggarbetsgivarna och finska byggfacket samarbetar i syfte att mota bort 
arbetslivskriminalitet från byggarbetsplatserna. Detta har haft positiva konsekvenser 
på byggarbetsmarknaden och gett en grund för Finlands lagstiftning i frågan. Positiv 
konsekvenser av detta är att några av Finlands viktigaste lagar mot denna kriminalitet 
har initierats genom byggarbetsgivanas och byggfackets samarbete. En kamp och 
polemik mellan arbetsmarknadens parter hade enbart gagnat kriminella aktörer. 
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• I sin roll som beställare har entreprenörer ansvar för sina underleverantörers agerande. 
Detta ansvar skulle kunna underlättas om beställarföretagen skulle få tillgång till olika 
myndigheters register. Det har gjorts en undersökning om detta, men frågan har inte 
nått Finlands riksdag. Om frågan tas upp i riksdagen så ställer vi oss frågan: Kommer 
det bli en diskussion huruvida mer allmän spridning av data från myndighetsregister 
kan skada den personliga integriteten? 

 

• Finska regeringar av olika färg har varit konsekventa när det gäller bekämpning av 
kriminella avseende arbetsliv och grå ekonomi. De två senaste regeringarna har dock 
skild syn på papperslösa personer. Sanna Marins socialdemokratiska regering ville 
stärka människohandelsoffer, så att dessa skulle våga lämna det kriminella 
sammanhanget. Petteri Orpos borgliga regering vill skärpa villkoren för asyl, 
uppehållstillstånd och kriminalisera olaglig vistelse i Finland. Detta kan sända en 
signal att inte komma till landet över huvud taget.  

 

• Kriminaliteten inom den privata sektor där företag arbetar direkt åt enskilda hushåll är 
svår att komma åt. Det förekommer dock ett arbete för att skapa ett allmänt 
engagemang mot arbetslivskriminalitet. En fråga i detta sammanhang kan vara: Hur 
skall en privatkund kunna avgöra om en tilltänkt byggare är laglydig och följer 
kollektivavtal?  
 

• Jämfört med Sverige förefaller Finland ha kommit längre när det gäller bekämpningen 
av arbetslivskriminalitet. Kriminella företag eftersträvar förmodligen största möjliga 
vinst till minsta möjlig risk. Det kan vara logiskt för Finlands kriminella företag att 
flytta sin verksamhet till Sverige. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. Källor 
Anti-trafficking koordinator u. å. Finland - European Commission (europa.eu) 
 

https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/internal-security/organised-crime-and-human-trafficking/together-against-trafficking-human-beings/eu-countries/finland_en?prefLang=es
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Anti-trafficking koordinator 2023) Arbetet mot människohandel | 
Diskrimineringsombudsmannen (yhdenvertaisuusvaltuutettu.fi). 
 
Anti-trafficking koordinator 2024 Samtal med tjänsteman inom ”Anti-trafficking koordinator 
2024 
 
Arbetarskydd lagstiftning 2021 Flera förbättringsförslag till lagstiftningen om tillsynen över 
arbetarskyddet - Social- och hälsovårdsministeriet (stm.fi) 
 
Arbets- och näringsministeriet 2023 Harmaan talouden torjuntaohjelma tukee reiluja 
työmarkkinoita ja parantaa viranomaisten toimintamahdollisuuksia – useita toimenpiteitä jo käytössä 
(valtioneuvosto.fi) 
 
Arbetsskyddsförvaltningen 2022 Utländsk arbetskraft - Tyosuojelu.fi - 
Arbetarskyddsförvaltningen)   
 
Beställaransvar 2 2012 Lag om ändring av lagen om beställarens utredningsskyldighet och 
ansvar vid anlitande av utomstående arbetskraft 469/2012 
 
Beställaransvarslagen u å Beställarsansvar - Arbets- och näringsministeriet (tem.fi) 
 
Beställarskyldighet 2019 Skyldighet att lämna uppgifter vid byggande - vero.fi . 
 
Biträdande Justitiekansler 2021 Biträdande justitiekansler Mikko Puumalainen: Polisen har 
svårt att identifiera människohandelsbrott | Justitiekanslern i statsrådet (oikeuskansleri.fi) 
 
Biträdande Justitiekansler 2024 Biträdande justitiekansler Mikko Puumalainen: 
Förundersökningarna av människohandelsbrott utvecklas till det bättre | Justitiekanslern i 
statsrådet (oikeuskansleri.fi) 
 
Brottsofferjouren 2023 Brottsofferjouren - Rikosuhripäivystys (riku.fi) 
 
Brottsofferjouren 2024 Samtal med tjänsteman vid Brottsofferjouren 2024 
 
Byggfack 1 2024 samtal med tjänsteman 1 inom Byggfack 2024 
 
Byggfack 2 2024 samtal med tjänsteman 2 inom finska byggfacket 2024 
 
Byggfack & Byggarbetsgivare 2023 Samtal med tjänstemän inom Byggfack & Byggindustrin 
2023 
 
Delegationen mot arbetslivskriminalitet 2023 sou 2023 8 (riksdagen.se) 
 
Diskrimineringsombudsmannen 2023a Arbetet mot människohandel | 
Diskrimineringsombudsmannen (yhdenvertaisuusvaltuutettu.fi) 
 
Diskrimineringsombudsmannen 2023b Människohandelsrapportörens uppgift | 
Diskrimineringsombudsmannen (yhdenvertaisuusvaltuutettu.fi) 
 
Eloma 2023 Utredning om ökad transparens och offentlighet i fråga om företagsinformation 
som ett sätt att bekämpa grå ekonomi - Valto (valtioneuvosto.fi)   
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https://yhdenvertaisuusvaltuutettu.fi/sv/arbetet-mot-manniskohandel
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https://tyosuojelu.fi/sv/om-oss/verksamhet/tillsynsanvisningar/tillsynen-av-utlandsk-arbetskraft
https://tyosuojelu.fi/sv/om-oss/verksamhet/tillsynsanvisningar/tillsynen-av-utlandsk-arbetskraft
https://tem.fi/sv/bestallarsansvar
https://www.vero.fi/sv/Detaljerade_skatteanvisningar/anvisningar/48413/skyldighet-att-l%C3%A4mna-uppgifter-vid-byggande/
https://oikeuskansleri.fi/sv/-/bitradande-justitiekansler-mikko-puumalainen-polisen-har-svart-att-identifiera-manniskohandelsbrott
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Enheten offentlig upphandling 2020 Sanna-Mari Suojanen Hankintaprosessien virheet 
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HEUNI Trainings 2024 HEUNI Trainings | Heuni. 
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Justitieministeriet 2021 Justitieministeriets publikationer 2021:16 Betänkanden och 
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KKV 2023 a KKV och Skatteförvaltningen: Välfärdsområdenas upphandlingar medför risker 
för grå ekonomi – Konkurrens- och konsumentverket. 
 
KKV 2023 b KKV och Skatteförvaltningen: Välfärdsområdenas upphandlingar medför risker 
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Kuukasjärvi m. fl. 2021 Kimmo Kuukasjärvi, Saana Rikkilä & Terhi Kankaanranta (2021): 
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